
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Lugar de ejecución ES300 Madrid Observatorio
Astronómico de Yebes (Guadalajara)

Valor estimado del contrato 1.860.000 EUR.
Importe 2.250.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.860.000 EUR.
Plazo de Ejecución

19 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2021 00000073
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-11-2021 a
las 13:08 horas.

Suministro e instalación de un sistema completo de cabeceo periódico, Wobbler Switch, para el
radiotelescopio de 40M del observatorio de Yebes dentro del marco del proyecto YNART cofinanciado con
fondos FEDER

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
31710000 - Equipo electrónico.
31720000 - Equipo electromecánico.
44212320 - Estructuras diversas.
45317000 - Otros trabajos de instalación eléctrica.
45350000 - Instalaciones mecánicas.
45351000 - Trabajos de instalación de ingeniería mecánica.
48150000 - Paquetes de software de control industrial.
71334000 - Servicios de ingeniería mecánica y eléctrica.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El plazo de ejecución del proyecto YNART debe ajustarse a los plazos de la
financiación FEDER cuya fecha de finalización es prorrogable hasta el 31 de diciembre de 2023. La fecha establecida como
límite para la justificación de gastos con cargo al FEDER es el 30 de junio de 2023. Dicha fecha es improrrogable y fija el
momento de finalización de toda la operación YNART.
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l4EfOavj%2FuPnSoTX3z%2F7wA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Centro Nacional de Información Geográfica
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 21 - Otras Actuaciones de Carácter Económico
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ign.es/web/ign/portal/qsm-perfil-del-contratante
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MmyN4xNkloE%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l4EfOavj%2FuPnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://www.ign.es/web/ign/portal/qsm-perfil-del-contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MmyN4xNkloE%3D


Lugar

Telemática

Sobre 2. Criterios no evaluables mediante
fórmulas

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Apertura telemática

Dirección Postal

Apertura telemática
(28003) Madrid España

Sobre 3. Criterios evaluables mediante
fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 15/12/2021 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Centro Nacional de Información Geográfica

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/12/2021 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Centro Nacional de Información Geográfica

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Centro Nacional de Información Geográfica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 01/12/2021 a las 14:00

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España

Contacto

Teléfono 915979588
Fax 915979773
Correo Electrónico contratacion@cnig.es

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

: 

Condiciones para la asistencia : Apertura telemática

Otros eventos



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Telemática
(28003) Madrid España

Sobre 1. Apertura documentación
administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 02/12/2021 a las 12:00 horas

Dirección Postal

Telemática
(28003) Madrid España

El día 09/12/2021 a las 12:00 horas

: 

Condiciones para la asistencia : Apertura telemática

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/08/2021

Identificador de publicación 2021/S 168-439762
Fecha de publicación 31/08/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439762-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 15/11/2021

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439762-2021:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Suministro e instalación de un sistema completo de cabeceo periódico, Wobbler Switch,
para el radiotelescopio de 40M del observatorio de Yebes dentro del marco del proyecto YNART cofinanciado
con fondos FEDER

Valor estimado del contrato 1.860.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.250.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.860.000 EUR.

Clasificación CPV
31710000 - Equipo electrónico.
31720000 - Equipo electromecánico.
44212320 - Estructuras diversas.
45317000 - Otros trabajos de instalación eléctrica.
45350000 - Instalaciones mecánicas.
45351000 - Trabajos de instalación de ingeniería mecánica.
48150000 - Paquetes de software de control industrial.
71334000 - Servicios de ingeniería mecánica y eléctrica.

Plazo de Ejecución
19 Mes(es)

Lugar de ejecución
Observatorio Astronómico de Yebes (Guadalajara)
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Conforme exige el punto 9.1 del cuadro de características del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Cifra anual de negocio - Conforme exige punto 1 del cuadro de características del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Sobre 1. Apertura documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Sobre 2. Criterios no evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Sobre 3. Criterios evaluables mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Propuesta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Descripción de la propuesta y ajuste a las necesidades requeridas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Plan de calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Planificación del proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Servicio postventa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta



Dirección Postal

General Perón, 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

General Perón, 38
(28020) Madrid España

4 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contracturales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020

ID 0000007652265 |  2021-453423 | Wed, 17 Nov 2021 13:08:37:772 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
59292886185324070942323751213223066685 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


